

متن پرسش

به نام خدا سلام علیکم: ان شاء الله سلامت باشید کثر الله امثالکم. آثار جناب عالی الحمد لله بسیار راه گشا و مصداق علم نافع است این را از باب «و اما به نعمت ربك فحدث» با درجه تقلیلی آن عرض می‌کنم. چندی پیش سوالی مطرح کردم بنده را ارجاع به کتاب «انقلاب اسلامی، جهانی بین دو جهان» دادید - کتاب را خواندم اما خیلی خلاصه عرض کنم - مباحث را با عقل ناقص خودم، توجیه سخنان دکتر داوری یافتم بنده مواضع ایشان را در انتخابات و برجام و... نمی‌دانستم و بعد از خواندن مطالب شما خیلی تاسف خوردم و به مردم عوام در مقابل این افراد تحصیل کرده حق دادم که بعضی وقتها نماز جمعه را چهار شنبه بخوانند. در شرایط کنونی با این همه اطلاعات و بودن افرادی مثل حججی و حاج قاسم و... که بدون اینکه مباحث مربوط به عقل نظری را از دانشگاه یا حوزه بدست بیاورند با اقتدا به امامین انقلاب و کاربرد حکمت عملی، این چنین به علم حضوری رسیده و قس علی هذا، آیا افرادی مثل ایشان باید چنین دیدگاه و نظراتی که تاثیر آن بر قشر تحصیل کرده بسیار زیاد است ابراز گردد عوام از سلبریتی ورزش و هنر تبعیت می‌کنند و این افراد برای خواص و تحصیل کرده الگو محسوب می‌شوند نتیجه آن می‌شود که یکی باید «بذل مهجته» تا «لیستنقذ عباده» اتفاق بی‌افتد. تیز هوشی و حکیم بودن حضرت آقا را امروز دشمن اعتراف دارد ولی خواص نمی‌فهمند. همان غرب پیرو نظم هگل و اخلاق دکارت که در این مسئله شرطی شده، اگر در معرض تبلیغ بدون سانسور شیعه ناب قرار بگیرند نمونه کوچک آن رویش شیعه در نیجیریه و حضور در زیارت اربعین اتفاق خواهد بود. به نظر عقل ناقص بنده باید علمای علوم عقلی و نظری (بعضی) با خود بنشینند و در نظرات خود تجدید نظر نمایند تا نکند پایه ریزی حکومت سکولار با کمک اینها اتفاق بی‌افتد اگرچه فرمایش جناب عالی مرا قانع کرده که باید حرف بزرگان را شنید و تقلید نکرد. گروه مباحثه ای شما با گشت و گذار در سخنان دکتر داوری در صدد خیر خواهی ایشان برای فردای انقلاب اسلامی بر آمده و حال اینکه سیره عملی آنها این را نمی‌گویند. اگرچه جواب سوال خودم را برای نحوه فعالیت فرهنگی تا حدودی گرفتم ولی نتوانستم نسبت خود را با این افراد پیدا کنم لطفا بنده را راهنمایی کنید. - این نکته را بگویم که بنده منحصرآثار آیت الله جوادی (نه در مواضع سیاسی) و جناب عالی را مطالعه می‌کنم.

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: همچنان که در آن کتاب عرض شد بنا نیست ما مقلد آقای دکتر داوری باشیم ولی نادیده گرفتن تفکر ایشان، ما را نسبت به حضور در جهان بین دو جهان که معنای انقلاب

اسلامی در این تاریخ است، غافل می‌کند. تأکید بنده آن است که با حوصله مطالب کتاب را به صورت همه جانبه دنبال بفرمایید. موفق باشید